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شهروندان همدانی درخصوص سیستم اتوبوس های شهری همدان با سپهرغرب مطرح کردند

از لزوم رعایت عدالت در اختصاص اتوبوس های جدید تا توسعه جغرافیایی خدمات
سپهرغرب، گروه شــهر - عباس سریشی: 
اگرچه فرانســوی ها مدعی  هســتند که ایده 
ساخت اتوبوس متعلق به آنهاست و این وسیله 
را در سال 1826 برای اولین بار در جهان روانه 
خیابانها کرده اند با این حال اما انگلیسی ها نیز 
نقلیه عمومی  این وسیله  ابداع  اصرار دارند که 
فکر آنها بوده و اصطلاحا خواستگاهی انگلیسی 
دارد حالا اما ماسوای اینکه ادعای کدام کشور 
درست و صحیح است اما امروزه دیگر اتوبوس ها 
به عنوان مهمترین و در عین حال پر تعدادترین 
وســیله حمل و نقل شــهری برای خود اسم 
و رســمی پیدا کرده و ده ها میلیون دســتگاه 
از آن ها در اشــکال و انــواع مختلف در حالی 

جابجایی مردم در اقصا نقاط جهان هستند.
گو اینکه بر اســاس مســتندات تاریخی نخستین 
اتوبوس هم حدود یکصد و اندی ســال قبل توســط 
یک تاجر بلژیکی از راه باکو-انزلی وارد ایران شــده و 
با استقبالی که مردم از این وسیله نشان دادند بعدها 
تعداد اتوبوس های وارداتی رو بــه افزایش نهاد اما از 
اواســط دهه 1330 خودروسازی ایران ابتدا با مونتاژ 
خودروهای خارجی و سپس با بومی کردن محصولات 
کشــورهای دیگر صاحب صنعت خودروسازی شد و 
حسب ظاهر شرکت شهاب خودرو یا لیلاندموتور سابق 
در ســال 1343 با هدف تولید انواع کامیون، اتوبوس 
وکامیونت تأســیس و اقدام به تولیــد انواع اتوبوس 

ایرانی نمود.
حالا پس از گذشــت یــک قرن نه فقط شــاهد 
حضور چشمگیر این وســائل نقلیه جمعی در سطح 
خیابان ها بوده بســیاری از مــا نیز به صورت دائمی از 
این محصولات در حال استفاده هستیم بلکه به اذعان 
برخی کارشناســان حالا دیگر صنایع خودروسازی ما 
هم دارای اسم و رســمی درحوزه تولید وسایل نقلیه 
جمعی شده و حتی می تواند علاوه بر تامین نیاز های 

داخلی تا مرز صادرات نیز پیش رود.
در این خصــوص کارشناســان معتقدنــد که با 
توجه بــه موضوعاتــی از قبیــل افزایــش ترافیک 
وقیمت ســوخت،کاهش فقدان توجیــه اقتصادی در 
خصوص اســتفاده از خودروی شــخصی؛ نبود جای 
پارک و.. اســتفاده از وســایل نقلیه عمومی به جای 
تــردد با خودروی شــهری به خصوص در  شــهرهای 
بزرگ توصیه ای است که مســئولان در همه دوره ها 
به مردم کرده اند. اما متاســفانه بــه دلایل مختلف از 
کمبود وســائل نقلیه عمومی گرفته تا افزایش تعداد 
استفاده کنندگان وکندی حرکت آن وسایل و یا نبود 
زیرساخت های لازم و کافی در این حوزه باعث شده تا 
این توصیه های مهم نیز بیشتر در حد یک درخواست 

باقی بماند.
گو اینکه وضعیت داخلی و کیفیت وســائل نقلیه 
عمومی و به خصوص اتوبوس هــای موجود نیز چه از 
حیــث کمیت یا کیفیت حــرف و حدیث ها زیادی را 
به دنبــال دارد که مزید براین علت شــده و نباید از 

آنها غافل شد.
     اتوبوس، نیازی رو به تزاید...

حالا اما با افزایش جمعیت شهر همدان و حومه آن 
مسئولان و مدیران اجرایی نیز به این نتیجه رسیده اند 
که تعداد اتوبوس های موجود نیزدیگر آن گونه که باید 
و شــاید جوابگوی اســتفاده کنندگان نیستند. دلیل 
براینکــه روزانه هزاران نفر در شــهر تــردد می کنند 
کــه به دلیل ایمنی و اطمینــان و یا صرفه اقتصادی 
نسبت به تاکســی و آژانس تمایل دارند تا با استفاده 
از این وسیله اقدام به جابجایی و حضور در محل کار 

و زندگی خود کنند

اینکه در این خصوص مدیران اجرایی نیز با تصریح 
براینکه در حال حاضر رقمی معادل با 103 دســتگاه 
اتوبوس در بخش خصوصی و 97 دســتگاه در بخش 
دولتی کار جابجایی مســافران درون شهری همدان 
را برعهــده دارند تائید می کنند که باتوجه به رشــد 
جمعیت شهر ناوگان حمل و نقل درون شهری دیگر 
جوابگوی نیاز همشــهریان نیســت و برای رســیدن 
بــه حد قابل قبول این بخش نیازمند 350 دســتگاه 

اتوبوس در گردش و فعال است
ایــن بدان معناســت که بــا توجه بــه تبعات و 
مشــکلات آتی مسئولان باید ضمن تلاش در راستای 
تأمیــن اعتبارات لازم جهت خرید اتوبوس های جدید 
و نوسازی ناوگان اتوبوسرانی در آینده نه چندان دور 
بــه صورت ویژه به فکر تجهیــز و تعمیر اتوبوس های 
فعلی هم باشــند چرا که در حال حاضــر و متاثر از 
کارکردهای طولانــی مدت تعداد زیــادی از آنها به 
سرعت در حال فرســودگی و تخریب. بوده و متعاقبا 

نیاز به تعمیرهای دائمی هستند
بررسی ها نشــان می دهد که در طی این سال ها، 
مدیریت اجرایی استان همدان برای خرید هر دستگاه 
اتوبوس تا چند صد میلیون تومان هزینه کرده اســت 
گو اینکه: همه اتوبوس های خریداری شده نیز عمدتا 
تولید داخل و محصول شــرکت های خودروســازی 
ایران هســتند که رونق چرخه سفارش دهی و تولید 
ایــن محصــولات می تواند چرخه اقتصــادی صنعت 
خودروســازی را فعال تر و جوانان بیشتری را مشغول 

به کار کند.
با این حال به دلیل وجود تحریم ها و تورم عمومی 
این قیمت ها نیز ناخواســته رو به افزایش نهاده و به 
نوعی مدیریت شــهری را جهت نیــل به این مقصود 
) نوســازی ناوگان درون شــهری( با مشکلات جدی 
مواجه ســاخته مضاف براینکه داستان تعمیر و تامین 
قطعات یدکی و لاســتیک این وسائل بزرگ جثه هم 
روایتی دارد که با توجه به بحث تورم و تحریم حالتی 

نگران کننده تر از قبل به خود گرفته است.
البته تامین این اعتبارات و بودجه ها نیز مســتلزم 
تلاشــی مجدانه از ســوی مسئولان اســت نخستین 
منبع درآمدی برای خرید ناوگان حمل ونقل شهری، 
یارانه دولتی اســت کــه آن نیز بایــد از محل هایی 
چون مالیــات، صرفه جویی مصرف ســوخت حاصل 
شــود؛ اما به نظر می رســد دولت در ایــن حوزه و از 
ســال ها قبل به شــهرداری ها بدهکار است گو اینکه 
دومین منبع درآمدی خریــد اتوبوس نیز درآمد های 
شهرداری هاســت که باید صرف نوســازی و توسعه 

حمل ونقل درون شهری  شود.

حــال این تصــور به وجــود می آید کــه اگر این 
موضوعات محقق گردد نه فقط مشــکلات شهروندان 
در خصوص تامین کسری اتوبوس ها حل خواهد شد 
بلکــه دیگر دغدغه و بهانــه ورود اتوبوس خارجی به 

کشور هم منتفی می گردد.
در ایــن خصوص نیز یکــی از نمایندگان همدان 
در مجلــس شــورای اســلامی چندی قبــل خبر از 
اختصاص 130 میلیارد تومان برای نوســازی حمل و 
نقل عمومی همدان داده که در نظر اســت در جهت 
تقویــت اتوبوس  های درون شــهری و به روزرســانی 
خدمات حمل و نقل عمومی به شــهروندان همدانی 
هزینه گــردد که البته از این مبلــغ رقمی معادل با 
50 میلیارد تومان برای صرفا برای نوسازی اتوبوس ها 
در نظر گرفته شــده حال اینکه این موضوع نیز تا چه 
میزان حقیقت داشته و به چه شکل محقق خواهدشد 
نیز قطعا از آن دست وعده هایی است که باید در گذر 
زمان و مشــاهدات عینی مردمــی در خصوص ارتقاء 
ســطح خدمات شــاهد بود. مضاف براینکه به گفته 
برخی مطلعیــن تا ورود اتوبوس های جدید به ناوگان 
فعلی متاســفانه شلوغی و فرســودگی در اتوبوس ها 

وجود دارد و اقدام دیگری هم نمی شود انجام داد.
     دراتوبوس ها چه می گذرد...

و اما در حال حاضر روزانه ده ها دســتگاه اتوبوس 
وظیفه جابجایی هزاران نفر از همشهریان همدانی را 
در اقصای نقاط شــهر از شمالی ترین تا جنوبی ترین و 
عموما به مقصد مرکز شهر بر عهده دارند اتوبوس هایی 
که تقریبا از ســاعت 5 صبح تا 9 شــب علی الدوام و 
یکنواخت چرخ هایشــان می چرخــد تا به نوعی چرخ 

زندگی و کار و بار مردم از حرکت باز نایستد.
قلذا اگر بخواهیم از سر انصاف و عدالت سخنی را به 
میان آوریم قطعا در ابتدا باید اذعان نمودکه بخصوص 
در سال های اخیر عملکرد شرکت اتوبوسرانی همدان 
در مقایسه با ادوار قبل به مراتب بهتر و مطلوبتر شده 
و همگی ما باید به ســهم خویش قدردان تلاشگران 
این حوزه بخصوص رانندگان زحمت کش آن باشــیم 
که ماســوای وظیفه شــغلی اما قطعا عهده دار انجام 
وظیفه ای بسیار سنگین و مشقت بار و خطیر هستند

در عین حال اگر هم از منظر مردم و یا نویســنده 
ودر مجمــوع عملکردهــای این ســازمان کمبود و 
نواقصی مشاهده می شــود هم عمدتا متاثر از شرایط 
عمومی کشور و بعضا اســتان و شهر ماست که البته 
امید است مسئولان مربوطه نیز با بذل توجه و درک 
جایگاه بسیار مهم و لزوم بسامان سازی و ارتقاء سطح 
کمی و کیفی خدمات رســانی در ایــن حوزه بیش از 
گذشــته به آن ها توجه نموده و برخی خُرده نقدهای 
موجــود را نیز بــه مثابه باز نمایی حاشــیه های دور 
از چشــم برای اطلاع ایشــان بدانند و نه انتقادهایی 
غیر منصفانه و مغرضانه که گاه از ســوی برخی برای 

سیاه نمایی شرایط مطرح می شود.
در واقــع این یک اصل و قاعده اصولی اســت که 
بــرای قضاوت در باب خوب و بد هر عملکرد و فرایند 
باید به سراغ کســانی رفت که در ارتباط مستقیم با 
آن موضوع قرار دارند کــه البته در خصوص کیفیت 
خدمات ارائه شده از سوی شرکت اتوبسرانی و حمل 
و نقل درون شــهری همدان هم قطعا هیچ کس جز 
خود همشــهریان نمی تواند که به اظهار نظر بپردازد 

فلذا با همین رویکرد خبرنگاران ســپهرغرب طی یک 
هفته با حضور در تعدادی از پایانه ها و ایســتگاه های 
و نیز درون اتوبوس های حاضر در ســطح شهر ضمن 
گفت وگــو با تعدادی از مســافران و همشــهریان به 
واکاوی و بررســی چند و چون مسائل موجود در این 

حوزه پرداختند
     پرسش از ما پاسخ از همشهریان...

و اما از مجموعه پرســش و پاسخ های که در مدت 
یک هفته و از یکصد نفر از همشــهریان در کوشــه و 

کنار شهر انجام گرفته اینگونه بر می آید که
-قریب به 85 درصد پرسش شوندگان معتقدند که 
وضعیت عمومی مجموعه اتوبوس های شهری نسبت 
به گذشــته بســیار بهبودیافته و وضعیت مناسبتری 
دارد. اما این موضوع به منزله توقف و اکتفا به وضعیت 

فعلی نیست.
-قریب بــه 80 درصد پرسش شــوندگان تصریح 
نمودند که وجود اتوبوس های نو و جدید باعث علاقه 

و تمایل ایشان به اســتفاده بیشتر از وسایل حمل و 
نقل عمومی شده است.

-قریب به 90درصد پرسش شــوندگان خواســتار 
توسعه هرچه بیشترجغرافیایی و افزایش زمان فعالیت 
شــبکه حمل و نقــل عمومی در شــهر بودند همین 
گــروه با تاکیــد براینکه تعــداد اتوبوس های موجود 
باید افزایش یابد از طولانی شــدن مدت زمان انتظار، 
شــلوغی اتوبوس ها و اجبار به ایستادن سرپا تا مقصد 

به علت کمبود صندلی گله مند بودند.
-قریب به 82 درصد پرسش شوندگان معتقد بودند 
که نظافت درون و بیرون اتوبوس ها باید بهتر از آنچه 

که هست باشد.
-قریــب بــه 73 درصد پرسش شــوندگان معتقد 
بودند که خود مردم و شــهروندان نیز باید در حفظ و 
نگهداری و به خصوص نظافت اتوبوس ها کوشاتر باشند

-قریب به 81 درصد پرسش شوندگان معتقدند که 
سیستم های گرمایشی و سرمایشــی اتوبوس ها بهتر 
از قبل شــده اما گاهی اوقات آنگونه که باید و شــاید 

عمل نکرده و نیاز هست تا مسئولان در این خصوص 
چاره اندیشی بهتری کنند

-رقمــی معادل بــا 61 درصد پرسش شــوندگان 
معتقدنــد که درخصوص واگــذاری اتوبوس های نو و 
جدید به مناطق حاشــیه کم لطفی شده و مسئولان 

در این باب به عدالت رفتار نکرده اند
-قریب به 70 درصد پرسش شوندگان معتقدند که 
عمده ایستگاه های اتوبوس نیز به عنوان مکمل کاری 
این فعالیت نیازمند بازســازی و مناسب سازی بوده و 
حتی و بعضا در خور شان مردم نیستند. این موضوع 
به خصوص در پایانه ها و برای فصول بارندگی بســیار 

مورد تاکید و توصیه بوده است.
-قریب به 70 درصد پرسش شــوندگان معتقدند 
کــه برای تســریع در حمل و نقل مســافر باید برای 

اتوبوس ها مسیر ویژه تعریف شود.
-رقمــی معادل بــا 40 درصد پرسش شــوندگان 
معتقدنــد که باید برای آقایــان و بانوان اتوبوس های 

جداگانه تعریف شود.
-از منظر 45 درصد پرسش شــوندگان با توجه به 
وضعیت اقتصادی جامعــه نباید قیمت بلیط اتوبوس 

دیگر افزایش یابد.
-از منظــر 30 درصد پرسش شــوندگان مقولات 
فرصت هــای فرهنگی و هنــری ) اعــم از کتابخانه، 
تلویزیون، رادیو ایستگاه مطالعه ( در اتوبوس ها عملا 

فراموش شده است.
-از منظــر 15 درصد پرسش شــوندگان شــرایط 
اتوبوس ها و ایســتگاه ها برای ســوار و پیاده شــدن 

معلولان اصلا مناسب نیست.
-از منظــر 15 درصــد پرسش شــوندگان برخی 
رانندگان باید درخصوص نحوه برخود با مسافر توجیه 
شــده و آموزش ببینند و البته اینکه برخی رانندگان 
نیز به انحای مختلف ضمن ایســتگاه سازی گاها در 
نــوع رانندگی نیز مرتکب تخلفاتی میشــوند.که لازم 

است تذکراتی به ایشان داده شود
-از منظــر15 درصد از پرسش شــوندگان وجود 
ســر و صدای زیاد موتور و دودزایی، فقدان تهویه از 

مهمترین مشکلات اتوبوس های شهر ماست.
از منظــر 10 درصد از پرسش شــوندگان به دلیل 
نیاز به افزایش اطمینــان و آرامش خاطر خانواده ها و 
مســافران ) به خصوص زنان و دختــران و نوجوانان ( 

باید برخی خطوط شبانه نیز دایر گردد.
-از منظــر 10درصد پرسش شــوندگان هر چند 
بســیاری از اتوبوس ها از منظر شکل زیبا هستند اما 
مســئولان باید به موضوع انتخاب نــوع اتوبوس ها از 

حیث تعداد صندلی بیشتر نگاه ویژه داشته باشند.
-از منظــر 5 درصــد پرسش شــوندگان )به ویژه 
ســالخوردگان ( برای رفاه حال بیشتر مسافران باید 

بر تعداد ایستگاه ها افزود.
-از منظر 5 درصد از همشهریان بسیار خوب است 
که هــر از چندگاهی نیز برخی مســئولان و مدیران 
برای رفتن به محل کار از اتوبوس استفاده کرده تا از 

نزدیک شاهد برخی مشکلات باشند.
-از منظر 2درصد پرسش شــوندگان بســیار لازم 
است تا گاها مســئولان و متولیان بهداشت عمومی، 
اتش نشــانی و ایمنی از وضعیــت اتوبوس ها بازدید 

کنند.
-از منظــر 2 درصد از پرسش  شــوندگان تاکنون 
از  بازخوردســنجی  و  کیفیت ســنجی  درخصــوص 
وضعیت عملکرد اتوبوس ها و رانندگان از سوی نهادها 
و ســازمانهای متولی اقدام محسوسی صورت نگرفته 
تا از ایــن جهت به نقاط ضعف و قدرت این شــبکه 

پی برده شود.

قلب تپنده شهرسازی ایران
ســپهرغرب، گروه شهر: شهرنشینی پدیده 
غالب و از نمودهای مدرنیســم و تغییر سبک 
زندگی در کشــورهای مختلف جهان محسوب 
می شــود، اما این پدیده اجتماعی همان اندازه 
که می تواند ســازنده و زیبا باشد، اگر درست 
مدیریت نشود، می تواند مخرب و ویرانگر باشد.
تغییر ســبک و شــیوه زندگی، لاجرم بــا تغییر 
الگوهای رفتاری همراه اســت. هرچه محیط زندگی 
بزرگ تــر و مناســبات اجتماعــی پیچیده تر شــود، 
تغییــرات الگوهای زندگــی و دامنه تأثیــرات آن ها 
نیز گســترده تر خواهد بود. از نیمه قرن بیستم ابتدا 
در ممالک اروپایی و آمریکای شــمالی و ســپس در 
آســیای میانه روند شهرنشــینی افزایش یافت و در 
پی آن الگوهای رفتاری و ســبک معماری تغییر کرد. 
در چنین شرایطی مســئولان اجرایی و متولیان امور 
مقابله با لجام گســیختگی و الیگارشــی در ســاختار 
زندگی مدرن بــا هدف ضابطه مند کردن فعالیت های 
اجرایی و اجتماعی، نهادهایی را تأسیس کردند که در 
کشــور ما تشکیل شورای عالی شهرسازی و معماری، 
از مهم ترین آن ها اســت. برای آشــنایی بیشتر با این 
نهــاد قانونی و وظایــف و کارکردهــای آن با یدالله 
صفدریان، کارشــناس ارشــد حقوق عمومی و وکیل 
دادگستری گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید:

      آیا وظایف شــورای عالی شهرسازی 
نظارتی است یا جنبه استصوابی هم دارد؟

بــا توجه بــه اینکه نظــارت بر رعایــت الگوهای 
معماری ســنتی ایرانی، اعتلای هنــر معماری ایرانی 
و تلفیق الگوهای ســنتی با اســلوب مدرن از وظایف 
این شورا اســت، پس اختیارات آن جنبه استصوابی 
و تأییدی دارد؛ البته در قانون تأســیس شورای عالی 
شهرسازی و معماری ایران صراحتاً بر ضرورت گرفتن 
تأییدیه از این مرجع تأکید شــده اســت. این مرجع 
برای ایجاد وحدت رویه در شهرسازی، حفظ ارزش ها، 
اصول و ضوابط معماری ایرانی اسلامی تأسیس شده؛ 
حفظ محیط زیســت سالم شــهری نیز از وظایف آن 

شمرده شده است.
      شورای عالی شهرســازی و معماری 
منویــات خود را از کدام مبــادی قانونی ابلاغ 

می کند؟
طبــق مــاده دو قانون تأســیس شــورای عالی 
شهرسازی و معماری ایران این مرجع قانونی و نظارتی 
می تواند نظرات فنی و اصلاحی خود را از طریق طرح 

در هیئــت دولت و گرفتن مصوبــه هیئت وزیران، به 
مراجع ذی صلاح تکلیف کند. این شــورا مرجع اصلی 
تصویــب طرح های جامع و اصــلاح و تغییرات آن ها 
خــارج از نقشــه های تفصیلی اســت و از این طریق 
منویات قانونی خود را از طریق شــهرداری ها و دفاتر 

نظام مهندسی اجرا می کند.
      داده های اولیه مصوبات شــورای عالی 

شهرسازی چگونه به دست می آید؟
طبق مــاده چهار قانون تأســیس شــورای عالی 
شهرسازی و معماری، وزارت راه و شهرسازی موظف 
بــه ایجاد واحــدی تحت نظر معاونت شهرســازی و 
معماری این وزارتخانه اســت کــه در حکم دبیرخانه 
شورا اســت. طبق بند 6 این ماده، واحد مذکور باید 
مرکز مطالعــات و تحقیقــات شهرســازی را ایجاد 
و بتوانــد از داده هــای آمــاری و اطلاعــات پایه آن 
اســتفاده کنــد. همچنین طبق بند هفــت این ماده 
جمع آوری اطلاعــات و آمار اقتصادی و اجتماعی نیز 
از وظایف این واحد است، مجموعه این داده ها مبنای 
تصمیمات شــورا اســت؛ البته طبق بند یک ماده دو 
این قانون پیشنهادهای کارشناسی درخصوص ضوابط 
شهرسازی نیز به این شــورا ارسال خواهد شد. طبق 
ماده هشــت این قانون کلیه دستگاه های اجرایی نیز 
ملزم به تسلیم هرنوع اطلاعات و آماری هستند که از 

طرف شورای عالی شهرسازی مطالبه می شود.
      بروکراسی حاکم بر تصویب طرح های 

تفصیلی و نقشه های شهری چیست؟

بررســی و تصویب طرح ها و نقشه های شهری در 
هر اســتان در کمیســیونی انجام می شود که ریاست 
آن با اســتاندار اســت و از آنجا که مستند قانونی آن 
ماده پنج قانون تأســیس شــورای عالی شهرسازی و 
معماری اســت، به کمیسیون ماده پنج مشهور است. 
البتــه آن بخــش از طرح های تفصیلی کــه به تأیید 
شورای شــهر برسد، برای شــهردار لازم الاجرا است؛ 
اما کلیات و جزئیــات این مصوبات نباید منافی طرح 
جامع شهری باشــد. لازم به ذکر است که شهرداری 
پایتخت از شــمول این قانون مستثنا بوده و رویه ای 
علی حده دارد. شهرداری ها مکلف به اجرای دستورات 
شورای عالی شهرسازی هستند و در موارد بروز نقص 
یا اجمال منتهی به ابهام نقشه های تفصیلی، باید نظر 

کمیسیون ماده پنج جلب شود.
      ضمانت اجرای ضوابط شــورای عالی 

شهرسازی و معماری ایران چیست؟
براســاس ماده 23 قانون نحوه بررســی و تصویب 
طرح های توسعه و عمران محلی، ناحیه ای و منطقه ای 
احداث بنا در اراضی خارج از حریم و محدوده شهری 
خلاف ضوابط شــورا، ممنوع است؛ اما ضمانت اجرای 
مشخصی در این خصوص و اراضی داخل شهرها ذکر 
نشده که از موارد نقص آشکار قانون است. البته تخلف 
شــهرداری ها درصورت اتــلاف بیت المال یا تعدی به 
حقوق اشخاص از طریق دیوان عدالت اداری و محاکم 
عمومی دادگستری قابل پیگرد بوده، اما ضروری است 

با جرم انگاری، مجازات مقرر مشخص شود.

شهرنشینی؛ متهم شیوع کرونا
ویروس  شــیوع  شهر:  گروه  ســپهرغرب، 
نوظهــور کووید 19 که اکنون بــا عنوان کرونا 
به موقعیت و  به طور جدی  شناخته می شــود، 
نحوه زندگی افراد مرتبط اســت؛ گسترش آن 
رابطه مســتقیم بین توسعه شــهری و پدیدار 
شدن بیماری های عفونی را کاملًا نشان می دهد.
شیوع سارس در سال 2003 حقیقت جالبی را در 
مورد خطرات زندگی شــهری برملا کرد؛ این بیماری 
عفونی شــدید تنفسی مســری بود، اما درواقع روش 
زندگی انســان ها در قدرت بخشــیدن به شیوع این 
ویروس نقش بســزایی را ایفا کرد. رابطه بین شتاب 
بالای توسعه شهرنشینی و افزایش وسایل حمل ونقل 
عمومی ســریع و همچنین توســعه مناطق شهری و 
هم جوار شــدن آن ها با طبیعت بکر، باعث شــد که 
توجهات به ســمت خطرات زندگی شــهری و انتقال 
بیماری های مسری جلب شود؛ بیماری هایی که مانند 
سارس اغلب منشــأ حیوانی داشتند و قابل انتقال به 

انسان ها بودند.
شــیوع ویروس کرونا نیز با تخطی انسان ها و ورود 
غیــر مجاز به دنیــای حیوانات، ابتــدا از بازار فروش 
حیوانات )ماهی فروشــان( شــهر ووهان رقم خورد و 

به راحتی وارد چرخه زندگی انسان ها شد.
صرف  نظــر از تأثیــر انجام نــدادن مراقبت های 
بهداشتی شخصی، شیوع این ویروس به علت موقعیت 
مکانی ووهان نیز ســرعت بیشتری گرفت، چراکه در 
بحث حمل ونقــل و ارتباطات بین المللی این شــهر 

جایگاه ویژه ای در چین دارد.
در ســال 2003، ســارس شــهرهایی نظیر پکن، 
هنگ کنگ، تونتو و سنگاپور را به طور جدی تحت تأثیر 
قــرار داد. بیماری کووید 19 که اکنون همه آن را با نام 
کلی کرونا می شناســند، شهرهای مختلف جهان را در 
چند قاره درگیر کرده اســت و علت این شیوع گسترده 
چیزی جز توســعه زندگی شهری و تنوع، سرعت بالا و 

پیشرفتگی سیستم حمل ونقل جهانی نیست.
بــرای مثــال پخش ایــن ویــروس در آلمان که 
فرســنگ ها با چین فاصله دارد، تنها با برگزاری یک 
کارگاه آموزشــی در یک شــرکت آلمانی در شــهر 
باواریا با حضور یک چینی ناقل شــروع شد، به همین 
سادگی! تنها یک پرواز توانست سلامت یک کشور را 

به خطر بیندازد.
تراکم جمعیــت و ارتباط پیچیده سیســتم های 
حمل ونقل محصول شهرنشــینی است، اما نکته این 

است که شهرها مثل بمب ســاعتی عمل می کنند و 
حاشیه های شهر مثل آتش زیر خاکستر!

درواقع شــهرها تا زمانی امن هستند که حاشیه ها 
نیز در امنیت باشــند؛ در مثال کرونا دو شهر ووهان 
و باواریا از طریق مناطق حاشــیه ای خودشــان آلوده 
شــدند و این آلودگــی از طریــق حمل ونقل هوایی 
و زمینی وارد شــهر شــد، چرخه اجبــاری زندگی 

شهرنشینی.
پس بیمــاری به خودی خــود نمی تواند به عنوان 
متهم شــیوع قــرار بگیــرد، بلکه این سیســتم های 
ســاخته دست انسان و نحوه زندگی امروزی است که 
به راحتی زمینه پخش شــدن بیماری را مهیا می کند 
و دراین بین حمل ونقل به عنوان واســط اصلی شیوع 

شناخته می شود.
هرچند پیش از حمل ونقل، این طراحی شهر برای 
دسترسی شهروندان اســت که مهم قلمداد می شود 
و باید براســاس کمترین هزینه و کوتاه ترین مســیر 
ممکن، مهیا شــود. در مورد بیمــاری کرونا نیز اگر 
ناقــلان بیماری برای طی مســیر روزانه خود از نقاط 
کمتری عبور کنند، ســرعت انتقــال متعاقباً کاهش 

می یابد و مرگ ومیر کمتری اتفاق می افتد.

هزینه زیباسازی مسکو با بودجه کل شهرهای روسیه برابر است!
سپهرغرب، گروه شــهر: بودجه ای که برای 
بازسازی شهر مسکو، پایتخت و پرُجمعیت ترین 
شهر روسیه صرف می شود، با کل بودجه ای که 
برای بازسازی سایر شهرها در سراسر این کشور 

هزینه می کنند، برابر است.
در دهه اخیر مســئولان شهر مســکو با همکاری 
معماران برگزیده شــهر در جهت بازسازی مکان های 
متروکــه و قدیمی آن اقدامات بســیاری کرده اند که 
هزینه زیادی برداشته است. طبق تحقیقاتی که برخی 
پژوهشگران شهر انجام داده اند، هزینه صرف شده برای 
بازسازی آن با هزینه  مصرفی مرمت فضاهای متروکه 
و تخریب شــده مجموع دیگر شهرهای کشور روسیه 

برابر است.
شــهردار مســکو از زمان آغاز فعالیــت خود در 
شهرداری، زیباسازی شهری را در اولویت برنامه های 
خود قــرار داد و بــا طراحی پــروژه »خیابان من«، 
بزرگ ترین پروژه زیباسازی شــهری در تاریخ مدرن 

مسکو را به نام خود ثبت کرد.

مقامات رسمی پایتخت روســیه در سال 2010، 
هزینه ای بیــش از 24 میلیارد دلار برای بازســازی 
شــهری هزینه کردند و در بعضــی فضاهای عمومی 
نظیر پارک ها، پیاده راه ها، مسیرهای دوچرخه سواری 

و زیباســازی خیابان ها تحولاتی عظیم ایجاد کردند، 
این درحالی است که هزینه صرف شده برای اقداماتی 
مشــابه در سایر شــهرهای روســیه، تنها حدود 25 

میلیارد دلار بود.
دولت روسیه تنها در 10 ماه نخست سال 2019، 
حــدود چهــار میلیــارد و 500 میلیــون دلار برای 
زیباســازی پایتخت هزینه کرد که با پول صرف شده 
برای احداث پـُـل کریمه، پلُی کــه جزیره معروف و 
زیبای کریمه را به ســایر نقاط روسیه وصل می کند، 
برابــر بود و با بودجه های صرف شــده برای ســاخت 
شهرهایی نظیر کراســنودار و تاتارستان روسیه قابل 
مقایســه بود. بیش از 15 درصد بودجه صرف شده در 
زیباســازی شهر مسکو برای آموزش وپرورش استفاده 
شد و مقامات رسمی سایر بودجه تخصیص داده شده 
به شــهر را برای زیباسازی مکان های عمومی مصرف 
کردند. البته درآمد شــهر مســکو نسبت به سال های 
قبل تقریباً دو برابر شــد و از حدود 18 میلیارد دلار 

آمریکا به حدود 35 میلیارد دلار رسید.


